UNIVERZITA KARLOVA

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Adéla Trdlová

Postoj profesionálních cvičitelů jógy k riziku

zranění v lekcích jógy

Bakalářská práce

Praha 2022

Autor práce: Adéla Trdlová

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Klára Novotná, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Ondřej Wanke

Datum obhajoby: 2022

Bibliografický záznam

TRDLOVÁ, Adéla. Postoj profesionálních cvičitelů jógy k riziku zranění v lekcích jógy.

Praha: Univerzita Karlova, 2. lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného

lékařství, 2022. 73 s., 4 přílohy. Vedoucí bakalářské práce Mgr. et Mgr. Klára Novotná,

Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce je věnována problematice jógy. Teoretická část obsahuje základní

informace a pojmy pro bližší porozumění tématu a popisuje účinky praktikování jógy na

organismus. Možnosti využití jógy v terapii a rehabilitaci jsou uvedeny pomocí

konkrétních studií. V teoretické práci jsou rovněž uvedeny možné nežádoucí účinky či

zraněním, se kterými se lze při praktikování jógy setkat a dále je uvedeno, jak jim lze

předejít. Cílem praktické části je zjistit, jak řeší profesionální instruktoři jógy zdravotní

aspekty cvičení svých klientů a zda mají zkušenosti se zraněním ve svých lekcích jógy.

Výsledky vychází z dat získaných prostřednictvím dotazníkového šetření, kterého se

zúčastnilo 106 instruktorů jógy. Celkem 12 (11,3 %) účastníků uvedlo, že mají zkušenost

se zraněním klienta ve své lekci. Nebyl zjištěn četnější výskyt zranění v lekcích jógy u

instruktorů, kteří se neinformují o zdravotním stavu svých klientů. Obrácené pozice byly

označeny za nejvíce rizikové z hlediska poranění. Konkrétně stoj na hlavě (salamba

šíršásana) označili profesionální instruktoři jógy za nejvíce rizikovou pozici z hlediska

možného zranění. Upozornění, pro koho není ásana vhodná a necvičí ji tak všichni a

provádění průpravných cviků před rizikovými pozicemi jsou nejčastěji zmíněná řešení

možného zranění při provádění rizikových pozic.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with the subject of yoga. The theoretical part contains basic

information and concepts for a closer understanding of the topic and describes the effects

of practicing yoga on the organism. The possibillities of using yoga in therapy and

rehabilitation are presented through specific studies. The theoretical part contains possible

side effects or injuries that may be encountered during yoga practice and also includes

prevention of these side effects and injuries. The purpose of the practical part is to find

out how professional yoga instructors deal with the health aspects of their clients'

exercises and whether they have experience with injury in their yoga classes. The results

are based on data collected from a questionnaire survey which was filled by 106 yoga

instructors. A total of 12 (11,3 %) of the participants reported that have experienced a

yoga-related injury in their classes. There was no increase in the incidence of injuries in

yoga classes among instructors who do not inform themsleves about the health condition

of their clients. Reverse positions were indentified as the most risky in terms of injury.

Specifically, the head stand (salamba sirsasana) was identified by professional yoga

instructors as the most risky position in terms of possible injury. Warnings for whom the

asana is not suitable and so is not practiced by everyone and performing training exercises

before risky positions are the most frequently preventions of possible injury when

performing risk positions.
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SEZNAM ZKRATEK

BBS Berg Balance Scale

CMP cévní mozková příhoda

DASS-21 Depression Anxiety Stress Scale-21

DAS-28 Disease Activity Score 28

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

EEG elektroencefalografie

FEV1 forced expiratory volume in the first second

FVC forced vital capacity

FSS Fatigue Severity Scale

GDS Geriatric Depression Scale

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

HAG-DI Health Assessment Questionnaires-Disability Index

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

pCO2 parciální tlak oxidu uhličitého

PEFR peak expiratory flow rate

RS roztroušená skleróza

SD směrodatná odchylka

SIS Stroke Impact Scale

TUG Timed Up and Go Test

UPDRS Unified Parkinson's Disease Rating Scale

6MWT 6-Minute Walk Test
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ÚVOD

Jóga, která má kořeny v indické filosofii, je dnes spojena především s tělesnými

pozicemi (ásanami), dechovými technikami (pránájámou) a meditací (dhjánou). Jóga

bývá primárně praktikována pro účely udržování zdraví a prevence. Stále více se ale také

využívá v terapii specifických tělesných a duševních stavů jako jsou například chronické

bolesti zad, onkologická onemocnění, kardiovaskulární onemocnění, stres a deprese.

Velký počet studií a výzkumů se zabývá přínosem jógy pro zdraví a duševní pohodu

jedinců. Problematika bezpečnostního profilu praktikování jógy (nežádoucí účinky, rizika

zranění) však není předmětem mnoha z nich. (Cramer, 2019)

V praxi jsem se často setkala s doporučením jógy jako součásti dlouhodobých

rehabilitačních plánů či doplněk terapie některých onemocnění či poruch. Na základě

toho jsem si vybrala problematiku jógy jako téma své bakalářské práce. Teoretická část

práce zahrnuje informace pro bližší porozumění jógy jako takové a dále zmiňuje studie a

výzkumy pro demonstraci využití jógy v terapii. Jsou zde uvedeny i možné nežádoucí

účinky a zranění, ke kterým může při praktikování jógy dojít a jak jim může být předejito.

Praktická část je realizována pomocí dotazníkového šetření mezi instruktory jógy s cílem

zjistit, zda si instruktoři zjišťují informace ohledně zdravotního stavu svých klientů, zda

mají zkušenost se zraněním klienta, jaké pozice vnímají jako rizikové a jak řeší případná

rizika poranění ve svých lekcích. Na základě zjištěných informací byla z pozice

fyzioterapeuta vytvořena doporučení pro instruktory jógy, jak zraněním předcházet.
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1 CÍLE PRÁCE

V teoretické části práce je cílem přiblížit téma jógy, poskytnout informace o

původní filosofii jógy a charakterizovat vybrané směry jógy. Dále je cílem uvést obecný

přehled využívaných pozic a přiblížit jejich správné a bezpečné provedení. Nepochopení

provádění ásan a jejich, zejména opakované, nesprávné praktikování může vést

k přetížení či zranění. Využití jógy v terapii bude demonstrováno na základě dostupných

studií. V neposlední řadě je cílem uvést možné nežádoucí účinky či zranění, se kterými

se lze během jógové praxe setkat, kontraindikace pro praktikování jógy a také jak lze

nežádoucím účinkům nebo zraněním předejít.

Praktická část práce se zaměřuje na problematiku cvičení jógy z pozice

profesionálních instruktorů jógy. Pro práci fyzioterapeuta může být prospěšné zmapovat,

jak lekce jógy v českém prostředí vypadají a může tak pacienty poučit o možnosti

zdravotních benefitů, nežádoucích účinků či zranění. V České republice nebyl doposud

průzkum o zkušenostech instruktorů jógy se zraněním realizován. Cílem praktické části

práce je na základě dotazníkového šetření mezi českými profesionálními instruktory jógy

zjistit, zda mají instruktoři jógy zkušenost se zraněním klientů ve svých lekcích, jakým

způsobem zohledňují potencionální rizika zranění během lekcí a zda si zjišťují informace

o zdravotním stavu svých klientů. V neposlední řadě je cílem praktické části bakalářské

práce odpovědět na výzkumné otázky, které jsou formulovány v následující kapitole.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 JÓGA

Jóga má původ v Indii, kde byla převážná část jejího vývoje popsána v sanskrtu.

Význam většiny konceptů je stále nejlépe vystižen právě v původním jazyku a setkáváme

se tak s různými překlady termínů. Slovo „jóga“ vychází ze sanskrtského výrazu „yuj“,

který lze chápat jako „sjednocení“ či „integrace“. (Larsen, 2013; Stephens, 2017a)

Na indickém subkontinentu je jóga součástí mnoha filosoficko-náboženských

škol a duchovních tradic a díky tomu se vyskytuje v mnoha, často i odlišných, podobách.

Neexistuje tedy jedna jediná jóga ani sjednocený proud jógové tradice. Dnes je vnímána

zejména jako fyzické a relaxační cvičení, ale původně šlo o čistě duchovní cestu. Jóga je

[…]

o ano

o ne
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11. Jaké jógové ásany (pozice) mohou být podle Vás pro klienty nejvíce rizikové

z hlediska nebezpečí poranění / úrazu? (uveďte, prosím, maximálně 5

konkrétních pozic)

o (text odpovědi) ………………………………………………………

12. Jak řešíte případná rizika poranění u výše uvedených pozic? (můžete označit

více odpovědí)

o nezařazuji je do své běžné lekce

o zařazuji je pouze u pokročilých cvičenců jógy

o před jejich zařazením vždy upozorním, pro koho nejsou vhodné a

nedělají je všichni

o používáme pomůcky

o individuálně opravuji nastavení těla jednotlivých cvičenců

o jiné (doplňte) …………………

13. Jaké je Vaše vzdělání v oblasti jógy? (můžete označit více odpovědí)

o instruktor jógy – trenér II. třídy

o instruktor jógy – trenér I. třídy

o kurz pro instruktory jógy v rozsahu 200 hodin

o učitelský kurz jógy v zahraničí

o osobní zkušenost s pobytem v jógovém ášramu

14. Máte kromě jógových lekcí ještě jiné cvičební lekce? (můžete uvést více

odpovědí)

o nemám

o zdravotní cvičení

o cvičení s pomůckami (např. velký míč apod.)

o pilates

o aerobic

o jiné (doplňte) …………………

15. Kolik let učíte jógové lekce?

o (text odpovědi) …………………

16. Kolik let cvičíte Vy osobně jógu?

o (text odpovědi) …………………
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17. Máte kromě profese instruktora/ky jógy ještě jinou profesi?

o (text odpovědi) …………………

18. Jaká byla Vaše hlavní motivace začít cvičit jógu?

o snaha zmírnit bolest

o chtěl/a jsem zvýšit svou pohyblivost

o chtěl/a jsem uvolnit psychické napětí

o zajímala mě filosofie a duchovní aspekty jógy

o chtěl/a jsem zkusit něco nového

o vliv přátel / rodiny

19. Máte nějaké zdravotní omezení?

o ano

o ne

20. Dodržujete kromě fyzického cvičení jógy ještě jiné jógové principy ? (můžete

označit více odpovědí)

o stravuji se vegetariánsky (bez masa)

o stravuji se vegansky (bez živočišných produktů)

o pravidelně medituji

o snažím se dodržovat principy jama a nijama

o nepiji alkohol

21. Jak ovlivnila pandemie koronaviru Vaše lekce jógy? (můžete označit více

odpovědí)

o zavedl/a jsem lekce online

o po dobu pandemie jsem nevedl/a lekce

o dobu pandemie jsem využil/a k práci na sobě

o jinak (doplňte) …………………

22. Kolik je Vám let?

o (text odpovědi) …………………

23. Jaké je Vaše pohlaví?

o žena

o muž
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24. Jaká je Vaše výška?

o (text odpovědi) …………………

25. Jaká je Vaše hmotnost?

o (text odpovědi) …………………

Bakalářská práce Postoj profesionálních cvičitelů jógy k riziku zranění v lekcích jógy

79

Příloha č. 2: Kompletní přehled druhů jógy uvedený instruktory v dotazníku

Tabulka č. 7: Kompletní zastoupení jógových stylů

Styl jógy
Počet respondentů

(n=106)
Počet respondentů [%]

klasická hatha jóga 60 55,6

vinyasa jóga 29 27,4

yin jóga 24 22,6

power jóga 22 20,8

těhotenská jóga 21 19,8

jóga pro děti 17 16,0

hormonální jóga 14 13,2

jóga pro seniory 14 13,2

kundalini jóga 13 12,3

iyengar jóga 10 9,4

aštanga jóga 9 8,5

akro jóga / v sítích 8 7,6

kraniosakrální jóga 8 7,6

jóga pro zdravá záda 5 4,7

jógová terapie 3 2,8

wheel jóga 2 1,9

spirální dynamika 2 1,9

flow jóga 2 1,9

daflex jóga 1 0,9

hot jóga 1 0,9

jóga v denním životě 1 0,9

anusara jóga 1 0,9

teen jóga 1 0,9

orgánová jóga 1 0,9

lunární jóga 1 0,9
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Příloha č. 3: Pět nejčastějších pozic z hlediska poranění

Obrázek č. 7: Stoj na hlavě (Oravcová, 2019)

Obrázek č. 8: Svíčka (Oravcová, 2019)
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Obrázek č. 9: Pozice mostu (Oravcová, 2019)

Obrázek č. 10: Pozice pluhu (Oravcová, 2019)

Obrázek č. 11: Pozice velblouda (Oravcová, 2019)
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Příloha č. 4: Kompletní přehled rizikových pozic uvedený instruktory v dotazníku

Počet respondentů (n=106): Počet respondentů [%]: Pozice:

49 46,2 stoj na hlavě

16 15,1 svíčka

11 10,4 pozice mostu

6 5,7 pozice pluhu

6 5,7 pozice velblouda

5 4,7 pozice lotosu

5 4,7 pozice luku

5 4,7 pozice prkna

5 4,7 stoj na rukou

4 3,8 pozice jeřába

3 2,8 pozice holubího krále

3 2,8 pozice kobry

3 2,8 pozice páva

3 2,8 pozice psa hlavou dolů

3 2,8 pozice ryby

3 2,8 pozice škorpiona

3 2,8 pozice vrány

2 1,9 pozice kleští

1 0,9 pozice bočního prkna

1 0,9 pozice bojovníka I

1 0,9 pozice hlubokého předklonu

1 0,9 pozice hrdiny

1 0,9 pozice kobylky

1 0,9 pozice loďky

1 0,9 pozice obráceného prkna

1 0,9 pozice obráceného trojúhelníku

1 0,9 pozice psa hlavou vzhůru

1 0,9 pozice půlměsíce

1 0,9 pozice pyramidy

1 0,9 pozice stolu

1 0,9 pozice židle