Posudek vedoucího bakalářské práce

Studium Bakalářské - Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2021/2022
Autor práce Adéla Trdlová
Název práce Postoj profesionálních cvičitelů jógy k riziku zranění v lekci jógy
Vedoucí práce Mgr.et Mgr. Klára Novotná, PhD.
Počet konzultací Vyjádření, zda byl udaný počet z hlediska školitele dostatečný či nedostatečný Vyjádření: Připravenost studenta na konzultace - vždy dobrá
Počet číslovaných stran 73 stran
Počet příloh 4 přílohy

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4
2 Rešeršní část -
2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 4
2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce) 4
3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k řešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součástí BP hodnocení souboru probandů. 5
3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí literární řešerše a vzhledem ke klinické paxi 5
4 Diskuze -
4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků řešerše ve vztahu k experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní klinickou praxi 5
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek, verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 5
6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 88
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k BP

Práce kolegyně Trdlové přináší originální poznatky o rizicích cvičení jógy z pohledu instruktorů. Tyto poznatky považuji pro klinickou praxi fyzioterapeuta za důležité, protože cvičení jógy je jeden z nejčastějších typů pohybové aktivity doporučované ze zdravotních indikací. Mezi jednotlivými styly jógy jsou však významné rozdíly a také různé jógové pozice asány mohou být pro pacienty s některými diagnózami více či méně vhodné. Fyzioterapeut, od kterého tedy odchází pacient na cvičení jógy, by tedy měl mít o jejich rizicích základní povědomost a případně upozornit na možná rizika, popř. doporučit vhodné průpravné cviky. Teoretická část práce je tvořena právě charakteristikou v praxi nejužívanějších stylů jógy a základních typů jógových pozic, vždy s popisem vzorové pozice a doporučeného správného provedení. Dále teoretická část na základě řešerše literatury zmiňuje využití jógy v terapii různých diagnóz (zde se nejedná o vyčerpávající popis, ale spíše o ilustraci možného využití).

Práce čerpá z 52 odborných zdrojů, přičemž více než 70 % zdroj-celkem 40 je zahraniční odborná literatura. Celkem 19 zdrojů pak z posledních 5 let. Vlastní praktická část práce je tvořena dotazníkovým šetřením mezi instruktory jógy, které mělo za cíl zjistit jejich zkušenosti s riziky zranění a také preventivní kroky vůči případnému zranění. Výsledky šetření mezi 106 instruktory jsou v práci popsány pomocí popisné statistiky a přehledně zobrazeny formou přehledných tabulek a grafů. Jelikož se jedná o první popis problematiky byly využity k základnímu popisu situace výzkumné otázky (a ne hypotézy). Velmi kladně hodnotím diskusní část a vlastní doporučení prevence zranění na lekci jógy vytvořené pohledem fyzioterapeuta, které převádí zjištěné poznatky z teoretické a praktické části do běžné klinické praxe.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Je na základě Vašich zjištění z teoretické a praktické části nějaká diagnóza/typ pacientů, kterým byste cvičení jógy nedoporučila?
2. Který typ cvičení jógy/jógová pozice je pro osoby s onemocněním pohybového aparátu potencionálně nejvíce riziková?
3. Oproti obdobným zahraničním studiím byl reportován nižší výskyt zranění, čím si myslíte, že je tento fakt ovlivněn?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------ -- --

Navrhovaná známka:

Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3
59 a méně nevyhověl